
  
   

        CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 
                                           Provincia Barletta - Andria – Trani

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.   3    del 23/03/2015

OGGETTO : 

MODIFICA ALL'ART.17 DEL NUOVO REGOLAMENTO COSAP.

L’anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di marzo, nella sala delle adunanze consiliari , in seguito 

ad avvisi scritti,  consegnati al  domicilio dei  Signori  Consiglieri  ai  sensi dell’art.  6 del  Regolamento sul  

funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, dalle ore  20:00, in grado di  

prima convocazione, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica. Al momento della trattazione del punto 

all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

N Componente P A N Componente P A

1 DI FAZIO PASQUALE P 14 SINIGAGLIA SERGIO P

2 CRISTIANI ANTONIETTA A 15 MATARRESE GIOVANNI P

3 BUCCI CARMINE P 16 SINESI SABINO P

4 CAPOZZA ANTONIO P 17 CAPORALE SABINO P

5 GRECO DONATO P 18 VENTOLA FRANCESCO P

6 FILIPPONE EDOARDO P 19 DI PALMA NICOLA P

7 DIAFERIO GIUSEPPE P 20 PETRONI MARIA ANGELA P

8 PELLEGRINO COSIMO P 21 DI NUNNO SAVERIO P

9 SELVAROLO SABINA P 22 LANDOLFI NADIA A

10 METTA GIUSEPPE P 23 SABATINO ANTONIO A

11 IACOBONE GIOVANNI MICHELE P 24 PAPAGNA LUCIANO P

12 IMBRICI FORTUNATO P 25 LA SALVIA ERNESTO P

13 DONATIVO GIUSEPPE P

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI: SILVESTRI MARCO, CASTROVILLI ANTONIO, 
FACCIOLONGO SABINO, PISCITELLI LEONARDO, MALCANGIO MADDALENAaddalena.

PRESIEDE LA SEDUTA IL Il Presidente del Consiglio: Pasquale Di FazioDI FAZIO

ASSISTE ALLA SEDUTA IL Il Vice Segretario Generale: Dr. Samuele PONTINO



In prosecuzione di seduta, il Presidente del Consiglio Comunale pone in discussione il punto n. 
3  iscritto  all'o.d.g.  ad  oggetto:  “Modifica  art.  17  nuovo  Regolamento  COSAP”  e  visto  che 
nessuno chiede di parlare lo pone in votazione in forma palese per appello nominale che viene 
approvato avendo la votazione riportato il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 22
Consiglieri assenti: n. 3 (Cristiani, Landolfi, Sabatino)
Favorevoli: n. 22

Quindi, il Consiglio Comunale approva la seguente deliberazione:

Su proposta del Sindaco, previa istruttoria del Dirigente Settore Finanze – Tributi -  Dott. Giuseppe 
Di  Biase  e  Capo  Servizio  dott.ssa  Maria  Rosaria  Pizzuto,  accertata  l’assenza  di  situazioni  di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  03  dell'10.01.2014  è  stato  approvato  il  Nuovo 

Regolamento per l’Applicazione del Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;
- con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 dell’11.03.2014 e n. 33 del 19.05.2014 sono state 

apportate delle modifiche ed integrazioni al summenzionato regolamento;

Considerato  che è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale,  sempre  vicina  alle  problematiche 
della  cittadinanza,  di  prevedere  ulteriori  agevolazioni  di  tipo  fiscale,  al  vigente  regolamento 
COSAP;

Ritenuto pertanto,  di  modificare  l’art.  17   -  “Esenzioni”  del  vigente  regolamento  COSAP, 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  03  del  10.01.2014,  e  successivamente 
rettificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 del 11.03.2014 e n. 33 del 19.05.2014, 
aggiungendo dopo la lettera v)  e prima della lettera z) la lettere w) come di seguito riportato:
w)  le botole, bocche di lupo e feritoie;

Dato atto che:
- il dirigente del Settore Finanze ha espresso pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, 
comma 1, lett.b), legge n. 213 del 2012;

- il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, con  verbale n. 46 
del 26.02.2015 ha espresso parere favorevole alle modifiche al nuovo regolamento COSAP;

- il Vice Segretario Generale ha apposto il visto di conformità ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 4 del 
D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 pubblicato sulla G.U. 301 del 
30.12.2014  di  differimento  al  31  marzo  2015  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione 2015 degli Enti Locali;

Visto il D.lgs. 507/1993;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per appello nominale dai 22 Consiglieri presenti e 
votanti. Risultano assenti i Consiglieri: Cristiani, Landolfi, Sabatino,



DELIBERA

1. Di modificare aggiungendo, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente trascritti, 
all’art.  17  –  Esenzioni  –  del  Nuovo  regolamento  COSAP  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 03 del 10.01.2014 e successivamente rettificato con deliberazioni di CC. 
 n. 16 del 11.03.2014, e n. 33 del 19.05.2014 dopo la lettera v) e prima della lettera z) del  
predetto articolo la seguente lettera w):
w) le botole, bocche di lupo e feritoie;

2. Di  dare atto che  le  modifiche  al  regolamento  hanno effetto  dal  1°  gennaio  2015,  ai  sensi 
dell’art. 53, comma 16 della legge 23.12.2000, n. 388 e s.m.i.  (“il termine … omissis … per  
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da  
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche  
se   approvati   successivamente   all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine di cui sopra,  
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”), atteso che con decreto del Ministero 
dell’Interno in data 24 dicembre 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2015;

3. Di dare atto, infine, che spetta al II Settore – Servizio Tributi pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Ente il testo del regolamento, con le modifiche e sostituzioni apportate.

============

Con successiva e separata votazione, su proposta del Consigliere Donativo, il Consiglio Comu-
nale ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 22 Consiglieri pre-
senti e votanti. (Risultano assenti i Consiglieri:  Cristiani, Landolfi, Sabatino),  dichiara la pre-
sente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 
267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

   Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vice Segretario Generale         Il Presidente del Consiglio

Dr. Samuele Pontino Pasquale Di Fazio

        _________________________________________________________________________________


